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MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN?200 ÉVES A MAGYAR SAKK-CSODA “1— *
Kerek ZOO esztendeje annak, úgy magyarázta a masina titkát mesterek küzdelme fogja a sakk 

hogy a romantikus életű Kern-j hogy egy igen kistermetű em- automata régi bravúrjait főtele­
peién Farkas született Félszá- bér a szekrénynek kihúzott al- 
zaddal később a "Magyar Hír- só fiókja mögött feküdt, mialatt 
mondó" cimü újság 1783-ban ér- a sokrugós szerkezetet megmu- 
dekes módon irta te Kempelen látták a nézőknek. Ha aztán be- 
feltűnést keltő találmányit, a csukták a szekrény ajtajait. át­

bújt az alsó fiók mögül a kö­
zépső zárt és láthatatlan lyuk­
ba s onnan mozgatta a török 
bábu kezét Még pedig mágnes 
segítségével Ez a magyarázat 
helytelennek bizonyult, de mind­
máig titok maradt az, hogy a tö-

a budapesti ünnep- JAdo-- Vajdácska Montreal. H orr áld Kast Horváth János Nyulfalu Wlnné 
Jánosáé Berettyóújfalu Hantikon. O- 
láh Pál Mátra balta Welland Charta*

peg, Lipcsék Jánosné Budapest. Ster-
cser Mátyásáé Toronto. Saalal Péter

BACS-BODROG MEGYE
Borota községben borzalmas gyermektragédta történte 

met. Port Colhome. Mj. Szabó Ferenc j oainyl József gazdálkodó hathónapoe gyermekét meg akarta 
Zempléniéird ngtoo. azekaa An [üröezteni a nagyanyja. Eközben megbotlott, a forróvtzzel telt

kannát ráborította a hathónapos és az azt tartó hatéves gyer­
mekre. A csecsemő meghalt, a hatéves gyermek haldoklik.

tyina György, Békéscsaba. Welland. Nylracaád - Drtftwood K Cene Jinor 
né Pntnok. Nagy Marci Jóesef Félné- iO. Bíró Károly Ktsvárda, Hamllton 

Sümegi János Kémes Montreal. Csáti 
Gábor Kisköre, írj. Fér bér András 
Pécs Hantikon. Wenk Jósáét Bonvhád 
Toronto Kammerer István volt fóhad- 
t.sgy Saombaüiely. Juhász Jósáét Pol­
gár Hantikon. Strlfier Jósáét Almás- 
kamarás, Hantikon. Rohonczl Vinne 
Ssek szárd St. Cáthárines, M. Oyórfl 
(Garge) Beauharnols Montreal. He 
ranszkl György, Nylrpllla Montreal 
Herceg Sándor Nagyvaraány Mont­
real. Matyi Jáaoe AlsónoraJ Sandwich

venitenl
rés Szendró Montreal. Cl. Koyács Gá­
bor Békés Montreal. Oerhardt Ferenc. 
Pintér Ferenc ée Haluaka Mihály vull 
hamlltonl lakosok. Birkái Jóaael Mis­
kolc Montreal. Kiss Gábor Nyír bukta 
Montreal.

INGYEN PRÓBA 
REUMA ELLEN

BIHAR MEGYE
Márton Andrásné felkéri asszony tiltott pálinkafőzés miatt 

került bíróság elé. Az oláh bíróság 5 heti fogházzal sújtotta, noha 
Márton Andrásné hat ártatlan apró gyermeke anya nélkül maradt

CSIK MEGYE
Blidaru rendőrkomiszár Gyergyóezentmiklóson a múlt 

nyáron vadállat! módon összeverte Szász István szabadságon ka­
tonát, mire felettes hatóságai elrendelték Csikvármegyéből va­
ló azonnali eltávolítását. Általános elképedést okozott vármegye- 
szerte, hogy az annyi bajt okozó rumán terrorflut most Ismét 
visszahelyezték.

"sakkmasinát". Maga U. József 1-5
császár kérte föl s magyar fel­
találót, hogy s csodagépet vi­
gye Burópaazerte körútra s ez 
meg le történt. Berlin, London,
Pária és Pété rv ár egyformán 
megcsodálta a “török basát", a-
kl nem húsból és vérből voH, ha írok öt mllymódon Igazgatták, 
nem prémes kaftánba-turbánba 
bujtatott figura, de mégis hibát- nagyértékü tudományos felfe- 
lanul végezte a húzásokat, há- dezésekkel Is foglalkozott. 1804 
romajtós, asztalformáju -zek- április 2.-án halt meg. Fia elad- 
rény mellett ülve. úgy. hogy vl- ta a gépet Maelzel Lénárd híres 
lághirrs sakkjátékosokat köny- mechanikusnak, a metronóm ze 
nyen megmattolt. nemüszer feltalálójának. Már ö-

Régl francia lapok azt Írták, vé volt a sakkmasina, amikor I. 
hogy Lengyelország első feloez- Napóleon császár 1809-ben ját- 
táaa után négy évvel, 1770-ban1 sz°tt vele Schönbrunnban és a 
főllázadt egy Rigában elhelye- gép legyőzte őt is. Legenda 
zett orosz ezred. Miután a láza­
dást leverték, annak vezetője,
Voruszky kapitány, mindkét lá­
bán súlyosan megsebesült, de Később az Egyesült Allamok- 
megszökött és egy Oslow nevii.ba került a szerkezet és 1844- 
jóezlvü orvos elrejtette, ápolta. | ben még játszani látták egy 
Mind a két lábát levágták Vo- Croizier nevű bellevlllei gazdag 
ruskynak. akit Kempelen Far­
kas mentett ki Oroszországból 
úgy, hogy egy msslnát csinált 
neki, amelybe a lábatlan tiszt el­
fért s Voruszky Irányította az­
után a Proszországba való me- get 
nekülés alatt, majd később a 
török basa kezelt a sakkbuzá- 
soknál.

Montreáli m. klr. főkonzulátue 
909 Castla Bldg.

MONTREAL, Ou«.

Kitint módszerünk 
ven a reuma ellen és 
e lap bármelyik ol­
vasójának elküldjük, 
ha Ir érte. Ha lábal 
fájnak, ha Ízületei 
merevek vagy érzé­
kenyek, ha minden 
időváltozásnál kinő- 
kát kell eltűrnie, itt 
az alkalom, hogy ezt 
az olcsó, egyszerű 
módszert kipróbálja, 

mely sok száz emberen segített már.

Sziveeen küldünk önnek egy TEL­
JES csomagot 7 napi INGYENES pró­
bára ée ha többet is akar használni, 
megrendelheti csekély összegért. Haez 
"ólja 7 napló INGYEN a ml költtogiin j 
kön. Küldje be nevét ée címét azonnal! 
a ROSE RHEUMA TAB Co. Dept H-4 
3516 N. Irving Avenue, Chicago, III.
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Kempelen, skl egyébként más

FEHÉR MEGYE
A lO^es Mackensen-huszárok Székesfehérvárott ünnepel­

ték tizenötödször a limanovai ütközet emlékét. Ezelőtt tizenkilenc 
esztendővel harcolták meg a 10-es huszárok három napon át tar­
tó közelharcukat az oroszokkal, amelyből rettenetes véráldozatr-k 
árán, de győztesen kerültek ki.

MAROS-TORDA MEGYE
A szászrégenl Foreetea fatelepen a kazánházban tűz ütött 

ki. A tűz elpusztította a kazánház tetőzetét és a kazánokat súlyo­
san megrongálta. Hárák Albert tűzoltó az oltási munkálatok 
közben lecsúszott a tetőről és súlyos sebesülést szenvedett.

NÓGRAD MEGYE
Papp Sándor mocsárpusztai gazda az .esti órákbanjiyalog 

indult el Szécsényből közeli pusztájára. Lakásától nem meSszl, a 
göröngyös utón megbotlott és elterült az utón. Mire reggelre rá­
találtak, megfagyott.

sze­
rint haragjában úgy pofon vág­
ta a török basagépet, hogy az 
egész összetört. FELHÍVÁS

Felkérem »i alant felsoroltakat, 
kosz saját érrtekükoen a jelealegl cl í 

műket ss alulírott fökooiulátussa! 
mielőbb köröljék:

mechanikus házában, de azután
nyoma veszett. Spannentorger Adám, Bonyhád.

Kemnelen Farkas születésé H*n“1' Vrbanovlc8 Le)o‘’ s4,or,lja ixempeien rarnas születess- ujhely Torontó jy,, Ján08 MÍ8kolc
nek kétszázados évfordulója e- Montreal. Palguta S. Ferencné Mta-

zetközi emlékünnepéé- kolc Verdun Wlank Gyula Somogy-
eznek Budapesten. 1^ “u Montreal Lőrinc Ferenc Sátoral-

akarják játszani a legérdeke- jauJbely wlndsor KoC8,s Imre í*elné- 
„ . . • ._. . - , . . met Montreal. Mózes János Sároepa-sebb sakkmérközéseket. ame- uk Montrell JÓIle(n, AbauJ
l>ek annak idején kiváló sakk- szántó Port Colborne. Machnlk József- 
mesterekkel szemben is a reftel- né Enylng Montreal. Kovács György 

nyelven Írtak könyveket a mes basa-bajnok győzelmével Tótsientmárton Toronto. Fehér Már­
náról e a XIX. században uj végződtek. Most folyik ezeknek dor WregyMsa Montreal. Bodl Jó 

„7e,V!Xam,k0r amegtepő játszmáknak «
második kőrútjára vitték az au-i gyűjtése s ha csakugyan elegen-. lugoe windror. Ssarka Jósáét Hővel, 
tomatát. A német Racknltz dót tudnak hiteles módon össze- Miié Kálmán Nyirgeiae, Bruwell. Kiss

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE
Forró levessel leöntötte férjét Bartos János pékiparos fe­

lesége. Bartoené nagyon megbánta a tettét, de férjét nem tudta 
kiengesztelni, erre felakasztotta magát. Tettét még Idejében ész­
revették, levágták és Így megmentették az életnek. Az asszonyt 
Is beszállították a kórházba, ahol miost együtt ápolják a férjével.

SOMOGY MEGYE
Mórác István 35 éves felsőmocsoládi gulyás éjjel a közeli 

Sándor-pusztáról Ecsény községbe igyekezett. A nagy hidegben 
megbénultak a lábal és útközben összerogyott. Amikor reggelre 
ráakadtak már alig volt benne élet és rövidesen meg is halt.

SZATMAR MEGYE
Mezőpetriben az elmagyarosodott magyarpárti svábok ké­

rést nyújtottak be Bukarestbe, hogy a falu német tannyelvű ele­
mi Iskolájában létesítsenek magyar tagozatot. Az oláhok a ké­
rés teljesítését megtagadták.

lőtt IS

Már a XVHI-lk század végén
nyojc
máim

W
OLVASHATÓ IRASSAL KITÖLTVE KÜLDJE BE!

KANADAI DOLLÁRJÁÉRT a legtöbb Arany Pengőt, Leit, Dinárt, Cseh Koronát. 
Zlotyt az alanti irodánál kapja. PÉNZÉT pontosan, gyorsan és biztosan utaljuk át a 
világ bármelyik országba. Minden pénzküldőnk egy, a címzett által sajátkezüleg alá­
íróit nyugtát kap. — Ha családját vagy menyasszonyát óhajtja kihozatni, mi kész­
ségesen állunk rendelkezésére a szükséges bevándorlási engedély beszerzésében, sőt a 

hajójegyet kedvező részletfizetésre is adjuk.
Óhazai bélyegek

VAS MEGYE
Cbömpöl Banka önként jelentkezett a keinendollárl csend* 

őrörsön, ahol bevallotta, hogy ő lőtte agyon Kuruez Károlyt, 
mert a legény szülei ellenezték házasságukat

Mindennemű felvilágosítások.Közjegyzői okiratok

ALEX. A. KELEN LIMITED j GABONA - TŐZSDE
| BÚZA — 2 centtel emelkedett

No 1 63 cent; No 2 59 c; No 2 56 e; 
No 4 64 c. No 5 53 cent.
ZAB — 2 centtel emelkedett

No 1 CW 31 cent No 2 CW 23 cent 
ARPA — 2 centtel emelkedett 

„No 3 CW 36 cent No 4 CW 34 cent 
LEN — 1 centtel esett

No 1 CW $1.41 No 2 CW $1.39 
; ROZS — változatlan

No 1 CW 42 cent No 3 CW'SS cent

1456 City Hall Ave. MONTREAL, QUE.

.

FORRADALOM EGY MAS VILÁGON DRUMAR JÁNOS

PÉNZ-PIAC
(A Canadlau Press Jan 6-1 jelentése} 
Amerikai dollár, vételnél.. $0.99 16|lt

....................$51*
-----  27.82 cent
-------4.67 cent
—... 2.16 cent

lén, hogy még nem alakult ki véglegesen a választásom mert még 
nem volt alkalmam a viszonyokat a helyszínén- pontosan meg­
állapítani. De felderítő utam bán. melyben a vidék általános vo­
násait kémleltem ki, nem egy oly jelenségre akadtam, melyek 1- 
gazolják azt a feltevésemet, hogy a hegyből előfakadó sziklafor­
rás összefüggésben van a gejzírrel.

— Kezdem érteni a merész tervet. Ön úgy tervezi, hogy 
az egyik forrás elfojtásával megszünteti a másik életét. De vájjon 
megvalósitható-e ez az ötlet?

— Közel jár az Igazsághoz, de mégsem találta el egészen. 
Én nem tervezem a sziklaforrást elhallgattatni, mert erre mó­
dom sem volna, annál kevésbé, mert a forrás magasan a talaj fe­
lett, alig hozzáférhető sima sziklafalból zúdul elő, meglehetős 
víz bőséggel. Hanem Igenis módomban áll azt elvezetni, mondjuk 
a hegy túlsó oldalára és Ilyen megfejtés mellett nemcsak a tó me­
dencéje lesz szárazzá tehető, hanem egyúttal kényelmesen ki­
használható vízi erőt nyerünk vülanygépelnkhez, melyekkel a 
túlsó hegy lábánál építendő telepen a duraniumot tiszta fémálla­
potban leválaszthatjuk.

— Az pompás megoldás lenne — felelt elismerőleg Ada- 
manth. — De félek, hogy a gazda nélkül számítottunk. Bajos 
lesz ókét rábírni arra, hogy a munkálatokat, ahol száz- és száz 
idegen kéznek kell közreműködnie — szó nélkül megtűrjék.

— Sőt ók maguk lesznek célom végrehajtásában segít­
ségemre. Embereink majd csak akkor fognak megjelenni, mtkor 
a rejtett, túlsó völgyben építendő telephez kell hozzáfogni 

Sikert kívánt* vállalkozásához! De miként fogja 
gát megértetni az Indusokkal? Nem gondolnám, hogy azok ér­
tenék az angol nyelvet!

Arkanzasba költöztek át — továbbá az arizonai néptelen terüle­
teket lakó vérszomjas, rosszindulatú apacheok, a Georgiában el­
szórt chattahochék és Floridának kiveszett őslakói, a muszkókik 
vagy creck-lndusok, kiknek gyér maradványai apalache elnevezés 
alatt élnek tovább. De alap szavaik, miként arról a Húron vidékén 
meggyőződtem, annyira rokonhangzásuak, hogy a commanehe- 
nyelv birtokában, bár töredezve, de mégis meg tudtam magamat 
értetni nemcsak a rézbányák vidékéről odamenekült chippewayok 
kai, amelyek tudvalevőleg az Algankir-család utolsó maradvá­
nyait képezik, hanem az Atapaszkcsaládot képviselő chippetvya- 
nokkal Is.

----------------------------------------- --- Angol font__ ....
34 ÉVES legényember hiiasiégccéljé Megyar Pengő-----
ból keresi 24-33 ér kötött! leány vagy CM-h korona------
gyermektelen özvegy Ismeretségét akl|JuS° dinár----------
kedveli s farméletet. Kevés bosomány Rumán leu ... 
rs számítok Fényképpel ellátott leve­
leket "ÉSZAKI OTTHON" Jeligére a Kanadai dollár . 
kiadóhivatalba kérek: 375 Hargrave Amerikai dollár 
St. WINNIPEG, Mán.

1,66 cent
Budapesti jegyzás 1933 dac. 16-án

P 3.54—8.7* 
P 3.59—3.68

" 64-6-8
ALLAT - VÁSÁR

SZOROS BORJÚ — 90 c. esett
6 29 — 6.00

4.00-

DÉL-ONTARIOI leveles dohányok, fi­
nom, narancs-sárga 6 font $1.50, gyen- 
ge, édes Kelly dohány 5 font $1.00, ha 
a két fajtát öaazevegyltjük nagyon 
kellemes zamatti cigaretta-dohányt J4 
nyerünk. PIPA dohányok 10 fontos cső 
magonként Ontarióba $1.25, Québec éa 
Manitobába $1.40, Sask. éa Nova 8co- 
tiába $165, A Ibériába $1.80, British 
Columbiába $1.90. Joseph Horváth j 
AMHER8TBVRG, Ont.

— Engem elszédit ez a nemzetség-fa! Tehát annyiféle 
törzs lakja Északamerikát, ahány államból áll az Unió? Gyenge

TINŐ — 25 centet esett
2.00

— Az eddig felsoroltak csak kis töredékét képezik az egy­
kori őslakosságnak, melyet a fehérek zsarnoksága messze tájak- ° 
ra üldözött volt szét. Alig néhány törzs lakja ma eredeti otthonát. 
Ujjalmon tudnám előszámlálni. Például Alaskának határbércei 
között a dahotenák, a hegy-indusok s az angol gyarmatosok ál­
tal félig kiirtott sosonok. Amerika legészakibb partjain tanyáz­
nak a nomád kutyaborda-indusok s ezektől keletre a nagyszámú 
rézbányaindusok, mely elnevezés alatt a portugálok az ott talált 
összes törzseket illették. Nagy szerepet játszottak Kanada kiala­
kulásának történetében a cheppweék, valamint a Hudson öböl 
tájékán lakó, rendkívül értelmés Churchül-índusok. Egy közkele­
tű indus legenda szépen mondja el, mikép fogta el nehány elszánt 
vitéz Hudson kapitányt, aki Hyawatba mentett meg a biztos ha­
láltól A kapitány nemcsak hálából, de őszinte szerelemből te, 
nőül vette az Indus leányt, sót áthajózván vele szigethazájába, 
az angol udvarnál te bemutatta. A régi törzsek közül még csak az 
északi Indusok őrizték meg függetlenségüket Miért mosolyog?

—• Azt nevetem, hogy ismételten összetéveszti az Indián 
és indus elnevezéseket

— Ezt kérem ne rójja fel hiba gyanánt Mikor Kolumbus 
felfedezte volt a mai Egyesültek keleti partjain elterülő Nyugat­
indiai szigeteket, abban a feltevésben volt, hogy Indiához jutott el 
s azért a vörös bőrű bennszülötteket indusoknak nevezte. Ma te­
hát egyforma joggal használhatjuk mindkét megjelölést, bár be­
ismerem, hogy a köztudat hajlandóbb az Indián elnevezéshez ra­
gaszkodni.

3.75 — 4.59
Közepes

ÖKÖR —• 25 centtel esett
3 55 — 
2.75 — 
2.00 —

2.75 3.5S

Középéé .
Sll*nv

BIKA — 10 centtel esett
1 00 — 

.75 —

60-62-61
Jó

Reumás bántalmak •Hány 
SERTÉS — változatlan 

Válogatott
Nehéz.................... ..............
Könnyű .............................
No. 1. koca .......................
No. 2. koca .........................

BÁRÁNY — változatlan

“Húsz éven át szenvedtem r umás 
| fájdalmaktól és idönkint képtelen vol­
tam járni. A Fornl-féle AipenkrauUr 

a Gyógy olaj Lin imént használata 
. kigyógyitott éa minden tekintetben 
általános egészségemben la javulást 
okozott. A Llnimentet nagy segít­
ségnek találtam merev nyak, fá)ó 
ínyek, fogfájás éa lábviszketegzég 
esetében; a fájdalom néhány .perc 
múlva eltűnik. Hálámat kell kifejez­
nem ezekért az orvosságok ért és nem 
tudok meglenni nélkűlök," Írja Mrr. 
Natalja Bója novak* Johnstownból, Pa 
Ez a két készítmény híressé vált kitű­
nő hatása miatt az úgynevezett reu­
más állapotok. Izom fájdalmak, merev 
végtag, hát bénaság éa dsgadások ke­
zelésénél. A Fornl-féle Alpenkrauter 
drogistáknál nem kapható. Csakis 
külön helyi ügynökök árusítják. Ha a 
szomszédságában még nincs helyi 
ügynök egy nagy próbaüveget bérroen 
lesen küld önnek egy dollárért Dr 
Peter Fahrney A Sons Co. 2501 
Washington Blvd., Chicago, ül. írjon

má­
jé 5 50 — 

2.50 —Silány
BIRKA — változatlanEbben az Irányban nincs aggodalmam. Bomeoi tartózdá- 

som alatt sikerűit egy rabszolga gyanánt odahurcolt cominanche 
indiánnak szabadságát kicsikarnom. A végtelenül hálás na-ani 
fiú. minthogy Jobbat nem tehetett — szolgálatomba szegődött s 

mutatott csepp hajlandóságot sem az angol nyelv 
voltam kényszerülve megtanulni az 6 

nyelvét Igaz, hogy a cotnmanche-nyelv ahhoz az idtomához tar- 
tozikjjnelyet ** Egyesültek déli államaiban elszórt törzsek beszél

1.2$ — 
.76 —SlláTO

F-e
Orvosságok a

HEADLEY DRT70 vállalatnál kap­
hatók laltortában a lesjobb ml- 

nöeégfl orrowások. Orvosi recep­
teket vidékre Is pontosan eaántt. 
McFarland Bldg., 4tb Ave. S.
THE FRANK HEDLEY Co.

minthogy nem 
elsajátítására.

nek, nrint a nomád marlkopák, a sókereskedést közvetítő chero- i

vagy chelekeezek, akik JoOee vezetése alatt Alabemaból 
— « —

: 677S 
LETHSRIOGE, AH*.magyar olvasni valóért #1mer

— 48 — feivuásoattdadrt.1 *
'

Szavazólap

M \

aHAZADNAK "CSONKA MAGYARORSZÁG
NEM ORSZÁG. EGÉSZ 

MAGYARORSZAG 
MENNYORSZÁG!-

LÉGY HÍVE. ÓH MAGYAR!”!

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
ESZTO8KGKXEK JELFATÉSKl 
I CIMX:

¥
BUDAPESTI SZERK

BlVálWri H/.KK K KHZ.Tt «BOÍ-> K HRORDfM SÁNDOR l’CCA ÍR. IV, S.

>
% .Alulírott a K. M. U.’-ban

ajelige alatt megjelent 

találom legjobbnak. Ugyancsak kitüntetésre érdemesnek

receptet

_____________ .

W' i

S L
LEHET AZ ÓHAZA AKÁR ÉDESANYÁNK, AKAR MOSTOHÁNK, DE MÉGIS CSAK A Ml BGYETLEN — SZŐLŐ FÖLDÜNK! Winnipeg, Mán. 1984 jan. Ifc.

jeligés recepteket.

Torokfájás!Nátha! Influenza!
RENDES KÍSÉRŐI AZ ŐSZI IDŐVÁLTOZÁSNAK. ALIG VAN HÁZ, 

AHOL MINDENKI EGÉSZSÉGES. — A VALÓDI

DIANA SÓSBORSZESZ
! ilyenkor nem hiányozhat óvatos emberek házatijárói, mert úgy a fertő­

zés elháritáaában, mint a már bekövetkezett megbetegedések enyhítésé­
ben, a fájdalmak csillapításában, az általános közérzet javításában és 

az egészség gyere helyreállításában r.agy szerepe van.
Mint száj- ée torokoblitő, meggátolja a baktériumok el szaporodását. — 

Mint bedörzelő szer a szervezetet felüditi és a kínos fájdalmakat 
elenyészted. — KANADAI EGYE DARUSÍTÁS:

ALEX. LUKACS 
244 JAMES ST. NORTH, HAMILTON, ONT.

olvasható aláírás

KICSI | NAGY
Á r b Eredménybena n

a

APRÓHIRDETÉSE
Egy számban való közléa ára 50 c., 

három számban 11.25

■

e

s

/

Ü
 2i 

SÜ
SS

 «i
$ 8

 X
M

 »
 *

'

■


